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Anotace

Zhodnocení realizace hliněných omítek

Práce se věnuje problematice provádění hliněných omítek na

experimentálním slaměném objektu. Zaměřuje se na spotřebu času v průběhu

samotné realizace omítek. Rozlišuje při tom rozdílnou úroveň kvalifikace

pracovníků a rozdílné použité materiály. Dále je pozornost věnována spotřebě času

během procesu přípravy materiálu hliněných omítek z lokálních surovin.

Klíčová slova

hlína, hliněné omítky, spotřeba času

Abstract

Clay plasters realization assesment

The thesis deals with the realization of clay plasters on an experimental straw

bale building. It focuses on time consumption during the actual rendering. It

distinguishes between the different levels of qualification of workers and the

different materials used. Further attention is paid to the time consumption during the

process of preparation of clay plaster material from local raw materials.

Keywords

clay, clay plasters, time consumption
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ÚVOD

S rostoucím povědomím o dopadech lidské činnosti na životní prostředí lze

pozorovat zvyšující se snahy tyto negativní vlivy snižovat. Tato snaha v praxi často

vede k hledání a vývoji nových materiálů a technologií, k jejichž výrobě či provozu

je nižší spotřeba neobnovitelných zdrojů, případně vzniká méně odpadu. Další

možností, jak snížit ekologickou náročnost výroby, je větší využívání přírodních

materiálů s krátkou dobou obnovy či přeměna odpadů na opětovně použitelné

materiály.

Stavebnictví v tomto trendu není žádnou výjimkou, což má za důsledek m. j.

rostoucí využívání přírodních materiálů, jako je dřevo, sláma či hlína. Za pozornost

stojí zejména jejich použití způsoby, které lze s jistou nadsázkou označit za

historické. Významným pozitivem těchto jednoduchých postupů je často možnost

použití materiálu v jeho přírodní podobě.

V této práci je pozornost zaměřena na hliněné omítky, jejichž použití lze

dohledat již v dávné minulosti. Postupem času však byly nahrazovány omítkami

vápennými, vápenocementovými či sádrovými. Jejich uplatnění se tak našlo zejména

při opravách a rekonstrukcích historických budov. V poslední době však narůstá

počet případů jejich aplikace i na nově postavených objektech. Zájemce o takové

omítky však často naráží na nedostatek zkušených zhotovitelů, případně jej od nich

odradí vyšší cena realizace. Tyto důvody poté mohou vést stavebníka k provedení

hliněných omítek svépomocí. Před tím čerpá stavebník informace o vhodných

materiálech a pracovních postupech z populární literatury či internetu. Často také

jako zdroj informací a zkušeností slouží pracovně vzdělávací workshopy. Na nich si

zájemci mohou vyzkoušet práci s materiálem či jeho přípravou ze základních složek,

které lze získat přímo ze stavebního pozemku či jeho okolí. Je však otázkou, zda

zkušenosti na těchto workshopech získané vedou k významnějšímu zefektivnění

vlastního výrobního procesu.

Taktéž je otázkou, co vede k malému zájmu zhotovitelů o hliněné omítky,

když postupy pro jejich realizaci jsou srovnatelné s běžně používanými materiály. Je

to snad vyšší pracnost při jejich provádění? Nebo je odrazuje požadavek některých

investorů, aby místo průmyslově vyrobené suché směsi, kterou stačí před použitím
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smíchat ve správném poměru s vodou, používali materiál namíchaný z místních

zdrojů?

Právě tyto otázky se snaží následující text zodpovědět. Autor se v něm věnuje

zkoumání spotřebovaného času při provádění hliněných omítek pracovníky s různou

úrovní zkušeností. Zároveň podrobuje zkoumání vliv použitého materiálu na celkové

množství spotřebovaného času v průběhu realizace. Zvláštní pozornost je

věnována technologickým postupům přípravy materiálu z lokálních surovin

a stanovení jejich časové náročnosti. Z této práce pak mohou čerpat poznatky jak

stavebníci a laická veřejnost, tak i případní zhotovitelé.
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1 HLÍNA VE STAVEBNICTVÍ

1.1. Úvod k ekologickým stavebním materiálům

Pojem ekostavba, někdy též přírodní stavba, není definován právní či jinou

normou, jako spíše přístupem k jejich navrhování, výstavbě a provozu, který vychází

z principů trvale udržitelného rozvoje. Tím je myšlen „takový rozvoj, který

současným i budoucím generacím zachovává možnost uspokojovat životní potřeby

a přitom nesnižuje rozmanitost přírody a zachovává přirozené funkce ekosystémů.“1

Znamená to zejména přijímat postupy a řešení, které ve svém důsledku vedou

především ke snížení spotřeby neobnovitelných či pomalu obnovitelných zdrojů,

energií, pitné vody, ke snížení produkce nerecyklovatelných odpadů a emisí CO2.

Zároveň je cílem optimalizovat náklady během výstavby a provozu budovy při

zachování požadované kvality stavby a volit materiálová a technologická řešení

trvanlivá, s dlouhou životností. Nezbytným cílem je zvyšování kvality a bezpečnosti

prostředí uvnitř i vně budovy, tedy např. zajištění tepelného či akustického komfortu,

splnění požadavků na větrání, hygienu, požární a provozní bezpečnost aj.2

Jako vodítko lze použít tzv. analýzu životního cyklu (Life Cycle Analysis –

LCA) pro jednotlivé použité materiály, stavební prvky či celou stavbu. Tato analýza

hodnotí dopad použitého materiálu na životní prostředí, přičemž se mu věnuje od

jeho vzniku, přes montáž, užívání až po likvidaci. Pro „zelené“ materiály platí, že:

- během svého životního cyklu nevypouštějí těkavé organické látky (VOC),

či je uvolňují jen minimálně,

- mají nízké emise toxických, karcinogenních či dráždivých chemikálií,

- jsou prosty toxických materiálů, jako jsou chlor, olovo, rtuť, arsen, asbest,

polyetylen, PVC, ftaláty, fenoly či formaldehyd.3

1
§6 zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů

2
HÁJEK, Petr. Udržitelná výstavba budov a její uplatňování ve střední Evropě. Časopis stavebnictví,

2007, č. 11-12
3
SHETH, Dr. SUSTAINABLE BUILDING MATERIALS USED IN GREEN BUILDINGS. ResearchGate [online].

© ResearchGate [cit. 3.4.2018]. Dostupné z:
https://www.researchgate.net/publication/295796118_SUSTAINABLE_BUILDING_MATERIALS_USED
_IN_GREEN_BUILDINGS

12

Je též vhodné používat materiály rostlinného původu s dobou sklizně 10 let či

méně. Takové materiály jsou označovány jako rychle obnovitelné. Jako příklad lze

uvést rychle rostoucí dřeviny (smrk, borovice, bambus), slámu, odpadní bavlnu aj.

Velmi vhodné je používat i materiály recyklované, ať již svým původem

stavební (cihly, betonový recyklát) či zcela odlišné (granulát z pneumatik).4

Recyklací se u materiálů, u kterých nelze plně získat původní suroviny či z nich

znovu vyrobit tytéž výrobky, výrazně snižuje celkový dopad na životní prostředí

během jejich životního cyklu.

Jelikož jsou v LCA analýze hodnoceny všechny aspekty doprovázející životní

cyklus materiálu, je nutné věnovat pozornost i místu jejich vzniku a místu jejich

zpracování, a to zejména s ohledem na dopravu materiálu. Pro minimalizaci

negativního dopadu dopravy na životní prostředí je vhodné používat pokud možno

materiály místní, nebo zvolit šetrnější způsob dopravy. Za jistých okolností tak může

mít použití konvenčního materiálu menší dopad na životní prostředí než užití jeho

ekologické alternativy.

Na základě výše uvedeného lze jako vhodné materiály pro ekostavby označit

např.:

- místní rychle rostoucí dřevo a výrobky z něj,

- slámu,

- místní hlínu a kamenivo.

Tyto materiály patří mezi nejstarší stavební materiály vůbec. Ve východní

Evropě byly při vykopávkách odkryty hliněné konstrukce staré 8000 let, část Velké

čínské zdi je též tvořena hlínou.5 Nejstarší zachovalou dřevěnou stavbou je komplex

Horyuji v Japonsku (výstavba 6. - 9. stol.).6 Sláma byla v afrických stepích

používána již v době paleolitu (cca 1,8 milionu let př. Kr.). Jako střešní krytina byla

sláma tradičně používána v severní Evropě, Rusku, v severní části východní Asie

4
Jak se recyklují pneumatiky. TŘÍDENÍODPADU.CZ [online]. © 2007 – 2018 [cit. 3.4.2018]. Dostupné

z: https://www.trideniodpadu.cz/jak-se-recykluji-pneumatiky
5

[…]


ti

AMATER, P AMATER, M ZASK, P ZASK, M PROFI, P PROFI, M

ST 2 ST 1 ST 8+9 ST 11+12 ST 3+4 ST 5+6

8,2 m2 11 m2 16,6 m2 22,4 m2 19,4 m2 24,56 m2

ti
[min]

os-
h/m2

ti
[min]

os-
h/m2

ti
[min]

os-
h/m2

ti
[min]

os-
h/m2

ti
[min]

os-
h/m2

ti
[min]

os-
h/m2

t101 25 0,051 58 0,088 53 0,053 59 0,044 50 0,043 125 0,085
t102 4 0,008 8 0,012 13 0,013 9 0,007 8 0,007 14 0,010
t103 0 0,000 391 0,592 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000
t103a 4 0,008 0 0,000 13 0,013 6 0,004 7 0,006 26 0,018
t103b 26 0,052 0 0,000 45 0,045 38 0,029 116 0,100 85 0,058
t103c 172 0,350 0 0,000 354 0,355 307 0,228 192 0,165 234 0,159
t104 35 0,071 0 0,000 63 0,063 53 0,040 47 0,040 49 0,033
t105 5 0,011 0 0,000 25 0,025 24 0,018 21 0,018 50 0,034
T1 271 0,551 457 0,692 562 0,567 498 0,369 442 0,379 580 0,394

t201 5 0,010 0 0,000 15 0,015 8 0,006 11 0,010 11 0,007
t202 7 0,013 0 0,000 13 0,013 7 0,005 10 0,008 3 0,002
T2 12 0,024 0 0,000 28 0,029 15 0,011 21 0,018 14 0,010

T3 26 0,052 0 0,000 42 0,042 26 0,019 116 0,100 53 0,036

TN 309 0,628 457 0,692 636 0,638 537 0,400 579 0,497 647 0,439

tz1 6 0,013 50 0,076 13 0,013 5 0,004 8 0,007 14 0,010
tz2 25 0,052 88 0,133 51 0,052 42 0,031 44 0,038 90 0,060
tz3 6 0,011 0 0,000 18 0,018 20 0,015 15 0,013 39 0,026

TZ 37 0,076 138 0,209 82 0,083 67 0,050 68 0,058 143 0,097

TC 346 0,703 595 0,902 718 0,721 604 0,450 647 0,556 790 0,536
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Příloha 4 – Vyhodnocení spotřeby času při provádění

jemných omítek

VYHODNOCENÍ SPOTŘEBY ČASU PŘI PROVÁDĚNÍ JEMNÝCH OMÍTEK

ti

AMATER, P AMATER, M ZASK, P ZASK, M PROFI, P PROFI, M

ST 2 ST 1 ST 8+9 ST 11+12 ST 3+4 ST 5+6

8,2 m2 11 m2 16,6 m2 22,4 m2 19,4 m2 24,56 m2

ti
[min]

os-
h/m2

ti
[min]

os-
h/m2

ti
[min]

os-
h/m2

ti
[min]

os-
h/m2

ti
[min]

os-
h/m2

ti
[min]

os-
h/m2

t101 8 0,016 20 0,030 16 0,016 38 0,028 41 0,035 48 0,033
t102 2 0,004 3 0,005 4 0,004 6 0,004 4 0,003 2 0,001
t103 41 0,083 90 0,136 198 0,199 154 0,115 122 0,105 169 0,115
t104 47 0,096 53 0,080 91 0,091 112 0,083 84 0,072 275 0,187
t105 1 0,002 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000
T1 99 0,201 166 0,252 309 0,310 310 0,231 251 0,216 494 0,335

t201 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 2 0,001
t202 0 0,000 0 0,000 5 0,005 0 0,000 0 0,000 0 0,000
T2 0 0,000 0 0,000 5 0,005 0 0,000 0 0,000 2 0,001

t301 29 0,059 39 0,059 21 0,021 21 0,016 12 0,010 177 0,120

T3 37 0,075 92 0,139 43 0,043 61 0,045 12 0,010 214 0,145

TN 136 0,276 258 0,391 357 0,358 371 0,276 263 0,226 710 0,482

tz1 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000
tz2 37 0,075 12 0,018 19 0,019 2 0,001 0 0,000 62 0,042
tz3 0 0,000 6 0,009 79 0,079 71 0,053 0 0,000 68 0,046

TZ 37 0,075 18 0,027 98 0,098 73 0,054 0 0,000 130 0,088

TC 173 0,352 276 0,418 455 0,457 444 0,330 263 0,226 920 0,624
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Příloha 5 – Přehled nutných a celkových spotřebovaných

časů

Přehled nutných a celkových spotřebovaných časů

V
rs

tv
a

Ty
p

s
m

ě
si

AMATER ZASKOLENY PROFI

TN

[Nh]
TC

[os-h/m2]
TN

[Nh]
TC

[os-h/m2]
TN

[Nh]
TC

[os-h/m2]

Podhoz
P 0,125 0,185 0,112 0,165 0,086 0,131
M 0,186 0,242 0,100 0,123 0,083 0,094

Vyrovnávací
vrstva

P 0,335 0,335 0,517 0,618 0,356 0,484
M 0,361 0,374 0,320 0,377 0,403 0,512

Hrubé
omítky

P 0,628 0,703 0,638 0,721 0,497 0,556
M 0,692 0,902 0,400 0,450 0,439 0,536

Jemné
omítky

P 0,276 0,352 0,358 0,457 0,226 0,226
M 0,391 0,418 0,276 0,330 0,482 0,570

Celkem
P 1,364 1,575 1,625 1,961 1,165 1,397

M 1,630 1,936 1,096 1,280 1,407 1,712
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