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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zhodnocení realizace hliněných omítek
Jméno autora: Bc. Jan Redlich
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Jan Müller, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Vysoké učení technické v Brně, Fakulta Stavební, Ústav pozemního stavitelství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce bylo náročné v tom, že diplomant musel kromě odborné práce na vyhodnocení výsledků také organizovat
průběh samotné práce včetně shánění pracovníků, materiálu a nářadí.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant splnil všechny body zadání, přestože vzhledem k malému rozsahu prováděného objektu neměl jednoduchý úkol
při potvrzování či vyvracení původních hypotéz. Výhrady mám pouze k doporučením pro další postup, které jsou příliš
zjevné (lepší připravenost pracoviště, důslednější příprava podkladu, problematika plastových kýblů).

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

• Původně uvažované schéma realizace omítek (str. 48) bylo dle mého názoru nevhodné, pytlované směsi byly
použity pouze na vnitřní omítky a místní hlína jen na vnější omítky. Upravené schéma toto částečně eliminuje,
uvnitř objektu jsou použity oba typy směsi.

• V textu na str. 52 je zmíněno použití vysoušečů a větráků. Toto je pro hliněné omítky poměrně nepříznivé řešení,
které mívá za následek vznik smršťovacích trhlin v závislosti na počáteční vlhkosti a tloušťce materiálu a
nerovnoměrné proschnutí stěny. V práci není zmíněno, kdy a jak byly tyto trhliny vyplněny.

• Hrubé omítky byly realizovány 20. 5., jemné omítky následně 3. 6. Tato prodleva se jeví jako dostatečná, i když
použití vnější vápenné omítky na části objektu a různá tloušťka omítek na nedostatečně vyrovnaném podkladu
mohlo mít za následek zmiňované nedostatečné proschnutí hrubé omítky před aplikací jemné omítky.
V konečném důsledku se tento spěch projevil vznikem poměrně velkých trhlin ve finální omítce (viz obr. 24 na str.
76), které ukazují na pokračující smršťování vrstvy hrubé omítky i po provedení jemné omítky a v praxi by se
vyskytovat neměly.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Diplomant si dostatečně nastudoval teorii hliněných omítek a jejich použití a pravděpodobně také absolvoval kurz omítání.
Také postup stanovení normohodin je i přes zmiňovaný malý rozsah prací správný a určitě může být použit při dalším
výzkumu v této oblasti, který za účelem zlepšení přesnosti bude třeba.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální a jazykové stránce zpracována na velmi dobré úrovni, rozsah práce je dostačující pro diplomovou
práci. Výhrady bych měl ke grafům spotřebovaného času dle čet a materiálu (str. 67 až 70), které jsou poměrně
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nepřehledné a bylo by vhodné, aby pro jednotlivé druhy činnosti používaly stále stejnou barvu, případně obsahovaly
podrobnější legendu. Také některé tabulky jsou v práci hůře čitelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant vhodně pracuje se zvolenými zdroji informací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Obor takzvaného přírodního stavitelství získává v posledních letech na popularitě a tato práce jde správným směrem
v tom, že ukazuje investorům i odborné veřejnosti, že hliněné omítky jsou technologicky i časově srovnatelné s omítkami
běžnými. Trochu mi chybí zmínka o tom, že přestože i zaučený amatér je vždy pomalejší než profesionál, pro mnoho lidí
má stavba svépomocí velký význam (ať už z hlediska finančního či ekologického)

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Ke studentovi mám následující otázky:

1. V práci zmiňujete přidávání polymeru do jednotlivých směsí. O jaký polymer se jednalo?
2. Na jakou délku jste řezali slámu do hrubých omítek z místní hlíny? Porovnávali jste délku této slámy se

slámou z pytlovaných směsí?
3. Máte nějaká další doporučení k požitému nářadí, např. ocelová vs. dřevěná hladítka?

Práce je prvním krokem na dlouhé cestě k začlenění hliněných omítek mezi standardně používané konstrukce.
Každá taková práce je tak významným příspěvkem ke znovuobjevení našich znalostí tohoto jedinečného
materiálu. Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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